
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

 

  

 

 

           Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2017.    Edição nº 2078 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2078 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 
 

BOLETIM N.º 046/2017 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar do dia 17/01/2017, a Portaria nº 3345/2016, que 

designou KELLY VIVIANE SILVA DE PAULA, para 

desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 

modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 

Termo de Distrato datado de 17/01/2017 (Port. 0297/2017). 

- a contar do dia 31/07/2016, a Portaria nº 3207/2014, que 

designou RODRIGO PAZ FERNANDES, para desempenhar 

as atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 

voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 

de 31/07/2016 (Port. 0344/2017). 

DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 50/2015 e de 

acordo com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 30/01/2017, 

CRISTIANA ARRUDA SARTURI, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 

nº 765, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 

0298/2017). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 30/01/2017, 

MÁRCIA ORTIZ DE FRAGA, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 766, na 

modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0345/2017). 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 19/01/2017, 

YUSEF MUHAMMAD ANDRADE HASSAN, para 

desempenhar as atividades do serviço voluntário, conforme 

Termo de Adesão nº 768, na modalidade "serviço voluntário 

cidadão" (Port. 0346/2017). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de fevereiro de 2017. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
  
 

BOLETIM N.º 047/2017 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

PRORROGAR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 14 de fevereiro de 

2017, a Portaria n.º 0566/2014, que reduziu a carga horária da 

servidora GABRIELA WILTGEN CAMPOS, Assessor - 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3494748, 

para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 2º, da 

lei n° 7.253/79 (PR.00930.00014/2014-5 - Port. 0358/2017).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de fevereiro de 2017. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ Nº 010/2016 

PROCESSO N.º 0261-09.00/16-8 
 

CONTRATADA: VRS EQUIPAMENTOS LTDA; OBJETO: 
prorrogar, por 12 (doze) meses a vigência do contrato, a 
contar de 26 de fevereiro de 2017; registrar a renúncia da 
CONTRATADA ao reajuste de preços a que teria direito, nos 
termos do item 5.1 da cláusula quinta do contrato, no que 
concerne ao período, ficando mantido o valor mensal vigente; 
alterar a cláusula quinta, item 5.1, do contrato, que passa a ter 
a seguinte redação: “O CONTRATANTE pagará o valor 
mensal de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), no mês 
posterior ao da prestação dos serviços, no 15º (décimo quinto) 
dias após a protocolização da Nota Fiscal, por meio de 
depósito em conta corrente a ser indicada pela 
CONTRATADA, e todas as despesas decorrentes de 
impostos, taxas, contribuições ou outras serão suportadas 
pela CONTRATADA.” e não como constou; VALOR MENSAL: 
R$ 270,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica: 
3.3.90.39/3931; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, 
da Lei Federal n° 8.666/93 e cláusula décima terceira do 
ajuste;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de fevereiro de 2017.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, em substituição. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO  
DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.02416.00009/2017-7 
 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça 
JOCELAINE DUTRA PAINS, ID n.º 3437701; OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa IRD4082, a ser usado na execução de tarefas e serviços 
no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n.º 12/2013;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
fevereiro de 2017. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  
 

 
BOLETIM N.º 06/2017 

 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00017/2017. Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriana Karina Diesel Chesani, em 
substituição. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: Supressão de vegetação nativa sem alvará de 
Licenciamento de Serviços Florestais. Partes: Representante - 
PATRAM; Investigado - Ivan José Lize; Local do Fato: Caxias 
do Sul/RS. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2078 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00760.00002/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
apurar dano ambiental pela realização irregular da atividade 
de suinocultura, contrariando a Licença de Operação. 
INVESTIGADO(S): Nédio Caumo. LOCAL DO FATO: Anta 
Gorda. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00770.00005/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
OBJETO: Investigar a existência de uma piscina localizada em 
uma casa abandonada, com concentração de água parada, 
propiciando a proliferação do mosquito Aedes Aegypti. 
INVESTIGADO(S): Elaine Teresinha Eckert Ely. LOCAL DO 
FATO: Estrela. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00775.00082/2013. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Promotor de Justiça Substituto da 
Promotoria Frederico - Rogério Fava Santos. OBJETO: 
Investigar possível dano ambiental, consistente no corte raso 
e uso de fogo, em vegetação de origem nativa, sem 
autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADOS(S): Adriana Guerra Sott, Marciano Guerra, 
Márcio Guerra e Valdoir Prestes Rodrigues. LOCAL DO 
FATO: Vista Alegre. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00775.00054/2013. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Promotor de Justiça Substituto da 
Promotoria Frederico - Rogério Fava Santos. OBJETO: 
Fiscalizar a manutenção da rede de distribuição de dejetos 
oriundos da Granja Balestreri. INVESTIGADOS(S): Almar 
Antonio Zanatta, Leonir Ângelo Balestreri e Municipio de Vista 
Alegre. LOCAL DO FATO: Vista Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00027/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcos Simões Petry. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. OBJETO: PRÁTICA DE DANOS CONTRA A FAUNA - 
AVES SIILVESTRES EM CATIVEIROS, NA LOCALIDADE DE 
RUA URUGUAI, 131/A,CENTRO/VL ANNES, NESTA 
CIDADE, TENDO COMO INVESTIGADA OLGA PACHECO E 
COMO O REQUENTE O 3º BABM. INVESTIGADO(S): Olga 
Pacheco. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00028/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcos Simões Petry. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. OBJETO: PRÁTICA DE POLUIÇÃO ATMOSFÉRICA, 
NA LOCALIDADE DA AV. RIO GRANDE, 7000, NESTA 

CIDADE, TENDO COMO INVESTIGADO EMPRESA DE 
BENEFICIAMENTO DE GRÃOS PRADOZEM E COMO O 
REQUENTE 3º BABM. INVESTIGADO(S): Empresa de 
Beneficiamento de Grãos Pradozem. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00029/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcos Simões Petry. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. OBJETO: PRÁTICA DE ATERRAMENTO 
IRREGULAR, NA LOCALIDADE DE ESQUINA PENZ, NA 
CIDADE DE ERNESTINA, PRÓXIMO A BARRAGEM DE 
ERNESTINA, TENDO COMO INVESTIGADO NELSON 
FRANCISCO DA SILVA E COMO O REQUENTE 3° BABM. 
INVESTIGADO(S): Nelson Francisco da Silva. LOCAL DO 
FATO: Ernestina. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00030/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcos Simões Petry. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. OBJETO: PRÁTICA DE EXERCÍCIO IRREGULAR DE 
ATIVIDADE, NA LOCALIDADE DA RUA DR. CELSO 
RIBEIRO, S/N, NESTA CIDADE, TENDO COMO 
INVESTIGADA A ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA DO BANCO DO 
BRASIL E COMO O REQUENTE 3° BABM.  
INVESTIGADO(S): Associação Atlética do Banco do Brasil. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00003/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
objeto: apurar deficiência na prestação de serviço pelo Poder 
Público para solução do problema de alagamentos na Rua 
Henrique Dias, Bairro Fragata, em Pelotas. Partes: 
demandante: Ivan Admar Dornelles Duarte (Vereador); 
INVESTIGADOS(S): Município de Pelotas e SANEP- Serviço 
Autônomo de Saneamento de Pelotas. LOCAL DO FATO: 
Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00833.00010/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar existência de contaminação por 
elementos ou substâncias químicas no terreno de propriedade 
da Empresa Habitasul desenvolvimentos Imobiliários Ltda, na 
Av. A. J Renner, nº 2450, Bairro Humaitá, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Habitasul Desenvolvimentos Imobiliários 
Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00833.00004/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar invasão de área localizada na Estrada do 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2078 

 

Nº 001 
Rincão, nº 1175, Bairro Belém Velho, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Joel Acosta de Oliveira. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00850.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Quaraí. OBJETO: Possível dano ambiental, 
consistente na usurpação de águas do Rio Quaraí, através de 
utilização de barramento construído sem licença ou 
autorização dos órgãos ambientais competentes ou 
contrariando as normas legais e regulamentares pertinentes 
para irrigação de lavoura de arroz existente. 
INVESTIGADO(S): Luiz Alberto Martini Refatti. LOCAL DO 
FATO: Quaraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00853.00009/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Rezende Russo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: 
investigar ausência de licenciamento ambiental e danos ao 
meio ambiente no estabelecimento "Fênix Mecânica". 
INVESTIGADO(S): Leandro Silva Alves. LOCAL DO FATO: 
Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00872.00006/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: apurar as responsabilidades de queimada; 
Local: Carajazinho, interior de Entre-Ijuís/RS. Investigado: 
Everton Lazarotto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00878.00002/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 2ª 
Promotoria de Justiça Criminal de São Borja, em substituição 
na Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
OBJETO: apurar eventual dano ambiental e irregularidades na 
obra localizada na Rua Gal. Canabarro, próximo a esquina 
com a Rua Cel. Aparício Mariense. Novas instalações do 
SENAC. INVESTIGADO(S): SENAC - São Borja. LOCAL DO 
FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00047/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
INVESTIGAR EXISTÊNCIA DE UM CHIQUEIRO EM ÁREA 
DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE DO ARROIO 
FORNINHO. INVESTIGADOS(S): Adroaldo de Oliveira 
Pereira, Elga Maria de Oliveira Pereira e Itamar José Barbosa 
Ritter. LOCAL DO FATO: Cambará do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00894.00005/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ecléia Silvani Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 

Gonzaga. OBJETO: Construção em área de preservação 
permanente. INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO 
FATO: São Luiz Gonzaga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.015/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: IC 
para fiscalizar e implementar as disposições do Projeto 
Ressanear do Município de Tupandi. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura de Tupandi. LOCAL DO FATO: Município de 
Tupandi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.019/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
Fiscalização e Implementação das disposições do Projeto 
Ressanear - Município de São Sebastião do Caí. 
INVESTIGADO(S): Município De São Sebastião do Caí. 
LOCAL DO FATO: São Sebastião do Caí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.034/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
Corte de Vegetação nativa sem autorização ou licença do 
órgão ambiental competente e uso de motosserra sem licença 
de porte e uso. INVESTIGADO(S): Igor Henrique 
Zimmermann, Robinson Rafael Zimmermann, Adriano 
Dillenburg. LOCAL DO FATO: São José do Hortêncio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00906.00016/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jefferson 
Dall'Agnol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar 
eventual dano ambiental consistente em descumprimento de 
termo de embargo em área 08,400 hectares, efetuado por 
ARMANDO JOSÉ KROTH.  INVESTIGADO(S): Armando José 
Kroth. LOCAL DO FATO: Sobradinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00910.00006/2015. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Daniel Soares 
Indrusiak. OBJETO: Averiguar situação de Perturbação da 
Tranquilidade, em tese, gerada pelo estabelecimento 
comercial, Bar Paradouro com música ao vivo em todos finais 
de semana, com grande movimentação de carros, inclusive 
com manobras arriscadas e estacionamento em frente às 
residências, na Rua Cardeal Dom Vicente Scherer esquina 
com a Rua dos Araçás, Bairro Pontal em Tapes. 
INVESTIGADO(S): Candido Medeiros Nunes – Me. LOCAL 
DO FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00911.00007/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara.  OBJETO: APURAR POSSÍVEL DANO 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2078 

 

Nº 001 
AMBIENTAL PELA SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA 
SEM LICENÇA AMBIENTAL. INVESTIGADO: JOÃO ELOI 
BERWANGER, LOCAL: ROLANTE/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00911.00006/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: APURAR POSSÍVEL DANO 
AMBIENTAL PELA INTERVENÇÃO EM ÁREA DE 
PRESERVAÇÃO PERMANENTE. INVESTIGADO: JASON 
CAUE FAGUNDES.  LOCAL DO FATO: Rolante. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00915.00005/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Antonio 
Metzger Képes. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: 
Irregularidades no funcionamento de Oficina Mecânica, no 
endereço Av. Paraguassú, 2626, Centro, Imbé. 
INVESTIGADO(S): Elio Ademir Buhler. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00006/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
a extração de terra sem licença ou autorização do órgão 
ambiental competente, fato ocorrido na Rua Monteiro Lobato, 
n.º 680 (“Porto do Carlinhos”), nas margens do Rio Quaraí, no 
Município de Barra do Quaraí. INVESTIGADO(S): Juliano 
Cassol Pessoa. LOCAL DO FATO: Barra do Quarai. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00005/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
atividade potencialmente poluidora (armazenagem e secagem 
de grãos e instalação de silos sem autorização ou licença 
ambiental competente, bem como a prática de a) obstrução de 
canal de escoamento de águas pluviais da pista do aeroporto 
Rubem Berta, b) aterramento de 50% (cinquenta por cento) de 
um açude existente na propriedade sem autorização ou 
licença ambiental de órgão ambiental competente, c) captação 
de água subterrânea, por meio de poço tubular (artesiano), 
sem munir-se da outorga do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Jorge Augusto Barragana Brazeiro. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00005/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
atividade potencialmente poluidora (armazenagem e secagem 
de grãos e instalação de silos sem autorização ou licença 
ambiental competente, bem como a prática de a) obstrução de 
canal de escoamento de águas pluviais da pista do aeroporto 
Rubem Berta, b) aterramento de 50% (cinquenta por cento) de 
um açude existente na propriedade sem autorização ou 
licença ambiental de órgão ambiental competente, c) captação 
de água subterrânea, por meio de poço tubular (artesiano), 
sem munir-se da outorga do órgão ambiental competente. 

INVESTIGADO(S): Jorge Augusto Barragana Brazeiro.  
LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00007/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
o funcionamento atividade/estabelecimento potencialmente 
poluidor (de aterro sanitário), localizado na BR 472, KM 646, 
estrada vicinal (estrada da Pimba) localizada no 1º Distrito no 
Município de Barra do Quaraí, sem licença ambiental válida. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal da Barra do Quarai. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.160/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: Inadequação do Plano de 
Prevenção Contra Incêndio do estabelecimento PUB 393. 
INVESTIGADO(S): Emerson Rodrigo Schroer. LOCAL DO 
FATO: Rua Osvaldo Cruz, 393 - Igrejinha - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.037/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental ocorrido 
na Localidade de Rincão dos Franco, interior do Município de 
Augusto Pestana, consistente em destruição de vegetação 
nativa, no Bioma Mata Atlântica, sem autorização do Órgão 
Competente, dentro e fora de área de preservação 
permanente. É investigado JOSÉ GOMERCINDO 
MATURANO DIAS ROMERO. INVESTIGADO(S): JOSÉ 
GOMERCINDO MATURANO DIAS ROMERO. LOCAL DO 
FATO: Localidade de Rincão dos Franco, no Município de 
Augusto Pestana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.044/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria 
Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: apuração de 
irregularidades na rampa de lavagem de veículos do parque 
de máquinas do Município de Ronda Alta. INVESTIGADO: 
Município De Ronda Alta. LOCAL DO FATO: Ronda Alta. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00952.00033/2013. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Parobé. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Doraní 
Borges Medeiros. CLASSIFICAÇÃO: 2ª Promotora de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: funcionamento 
de olaria sem licenciamento ambiental. Investigados: Luciano 
Luiz Mowius, Estrada Principal, nº 175, Parobé/RS; Odelcio 
Mariano de Oliveira, Estrada Areia Branca, s/nº, Areia Branca, 
Parobé/RS. LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.067/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: Objeto: 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2078 

 

Nº 001 
Construção em área de preservação permanente. Local: 
margens do rio Paranhana, Três Coroas. Partes: Rael Sírio de 
Almeida Binsfeld. INVESTIGADO(S): Rael Sírio de Almeida 
Binsfeld. LOCAL DO FATO: Três Coroas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01175.00008/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotora de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. OBJETO: Apurar o exercício de atividade 
potencialmente poluidora sem licença ambiental, na Rua 
Buarque de Macedo, nº 1605, Bairro Centenário, Montenegro 
(coordenadas geográficas S 29º 40’ 17.5’’ – W 051º 27’ 15.5’’ 
– Datum WGS 84). INVESTIGADO(S): Leocário Teobaldo 
Scherer. LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01696.000.041/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti. OBJETO: Investigar demolição irregular de 
edificação com prioridade para preservação. 
INVESTIGADO(S): Armando Alberto Frölich. LOCAL DO 
FATO: Ivoti.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
Fevereiro de 2017. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N.º 06/2017 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00754.00004/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia 
Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
OBJETO: Investigar quanto à má utilização de imóvel urbano 
do "Antigo Clubinho - Associação 31 de março", localizado na 
Rua Alfredo Fernandes, Vila Rocha, nesta Cidade. 
Investigados: Estado do Rio Grande do Sul e Município de 
Cruz Alta. INVESTIGADOS(S): Estado do Rio Grande do Sul e 
Município de Cruz Alta LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00823.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pedro Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha 
Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Pedro Osório. OBJETO: Problemas sanitários e 
de segurança causados pelo imóvel da APAE, localizado na 
Praça Luis Siqueira, Município de Cerrito/RS. 
INVESTIGADOS(S): Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais e Prefeitura Municipal de Cerrito LOCAL DO 

FATO: Pedro Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00878.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 2ª 
Promotoria de Justiça Criminal de São Borja, em substituição 
na Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
OBJETO: Regularizar os Alvarás de PPCI dos clubes do 
Município de São Borja. INVESTIGADOS(S): Clube Comercial 
de São Borja (sede social, sede campestre e salão de festas), 
Clube Recreativo Samborjense, Clube Recreativo Esperança 
e Clube Recreativo e Esportivo Continente. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.027/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação E Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão de eventual risco de incêndio e/ou inexistência dos 
equipamentos mínimos de prevenção contra incêndio, bem 
como ausência de Alvará de Localização e Funcionamento, no 
estabelecimento denominado Bingo Coliseu e Roma, 
localizado na Avenida Princesa Isabel, 55, bairro Azenha, 
nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município De Porto Alegre, 
Roma Diversões Eletrônicas e Bingos Ltda. LOCAL DO FATO: 
Avenida Princesa Isabel, 55, bairro Azenha, Porto Alegre/RS. 
CAO comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.014/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação E Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: Investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão da ausência de Alvará de Prevenção e Proteção Contra 
Incêndio do prédio do Arquivo Judicial do TJRS, localizado na 
Av. Farrapos, 3999, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): 
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, Estado 
do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Avenida Farrapos, 
3999, Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA ORDEM 
URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00065/2015. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
a existência de loteamento irregular, localizado na rua 
Benjamin Constant, n.º 3584, com rede elétrica em péssimo 
estado de conservação, tendo como investigados o Município 
de Uruguaiana. INVESTIGADO(S): Município de Uruguaiana. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.160/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: Inadequação do Plano de 
Prevenção Contra Incêndio do estabelecimento PUB 393. 
INVESTIGADO(S): Emerson Rodrigo Schroer. LOCAL DO 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2078 

 

Nº 001 
FATO: Rua Osvaldo Cruz, 393 - Igrejinha - RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
Fevereiro de 2017. 
DÉBORA REGINA MENEGAT,  
Coordenadora do Cao da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N.º 21/2017 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil N.º 
00723.00023/2016. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira Nogueira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: Apurar denúncia 
de existência de coação, assédio moral e influência partidária 
contra os funcionários da UPA/24h e SAMU de Bento 
Gonçalves. INVESTIGADOS(S): Lourdes Casagrande e 
Taciane Duarte de Oliveira. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00754.00003/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia 
Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
OBJETO: Investigar quanto à regularidade da contratação da 
Agência AMA de Publicidade pelo Município de Cruz Alta no 
ano de 2015. INVESTIGADOS(S): Agência Ama de 
Publicidade S/S Ltda e Município de Cruz Alta LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01445.000.108/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Feliz. OBJETO: Solicita fiscalização de ato 
administrativo da Prefeitura Municipal de Linha Nova, 
referente à Tomada de Preços 002/2016, Edital 004/2016. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Linha Nova. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.037/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: 
Ofício 236/2016 - GP, da Prefeitura Municipal de Sete de 
Setembro, enviando Relatório e Homologação de Processo de 
Sindicância Investigatória, sob nº 006/2016, narrando conduta, 
em tese, ilícita por parte do Servidor Público Municipal, 
Carmos Elói dos Santos, consistente no uso de máquina 
pública para praticar subtração de pedriscos em proveito 
próprio. INVESTIGADO(S): Carmos Elói dos Santos. LOCAL 

DO FATO: Sete de Setembro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00004/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
Apurar supostas Irregularidades na Concorrência nº 03/2016 
do SANEP. INVESTIGADO(S): Sanep - Serviço Autônomo de 
Saneamento de Pelotas LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.132/2015. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Guilherme Giacomuzzi. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar supostas irregularidades no pagamento de 
remuneração superior ao teto constitucional a servidores da 
Câmara de Vereadores. INVESTIGADO(S): Desconhecido. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00850.00002/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Quaraí. OBJETO: Apurar a ocorrência de atos de 
improbidade administrativa que causam lesão ao erário e 
atentatórios contra os princípios da administração pública 
(arts. 10 e 11 da Lei nº 8.429/1992), consistentes na omissão 
dos gestores públicos em fiscalizar a prestação de serviços de 
limpeza pública e efetuar o pagamento a maior pela prestação 
de tais serviços, ensejando a liquidação de despesas em 
desconformidade com o disposto no art. 63,§ 2º, da Lei nº 
4.320/1964. INVESTIGADO(S): Ricardo Olaechea Gadret, 
Mario Raul da Rosa Corrêa e Daniel Tatsch Boeira. LOCAL 
DO FATO: Quaraí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00852.00010/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar a destinação dos bens 
adquiridos pelo Município por conta do Termo de 
Compromisso Ambiental de HLAR CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA. INVESTIGADO(S): Município do 
Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00906.00017/2013. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Amanda Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho. OBJETO: Possível 
prática de irregularidades administrativas, com aquisições de 
materiais de construção/reforma para escola desativada. 
INVESTIGADOS(S): Jeferson Secreti e João Paulo Kroth 
LOCAL DO FATO: Sobradinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00910.00006/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapes. OBJETO: Apurar denúncia de não 
cumprimento do Contrato de Programa nº 135/2012, firmado 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2078 

 

Nº 001 
entre a Companhia Riograndense de Saneamento (CORSAN) 
e o Município de Tapes, para prestação de serviços públicos 
de abastecimento de água e esgotamento sanitário. 
INVESTIGADOS(S): Companhia Riograndense de 
Saneamento e Município de Tapes LOCAL DO FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00917.00005/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: Apurar a 
existência de possível irregularidade na contratação de 
Ataídes Paranhos para a realização de viagem/condução do 
prefeito municipal à época, João Carlos de Souza, para 
consulta médica no Município de Porto Alegre. 
INVESTIGADOS(S): Ataídes Neckel Paranhos, João Carlos 
de Souza e Município de Bom Progresso LOCAL DO FATO: 
Bom Progresso. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01878.000.010/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Marcos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro 
Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Marcos. OBJETO: RD 
instaurado para averiguar possível prática de improbidade 
administrativa por violação aos princípios da Administração 
Pública. . INVESTIGADO(S): Demétrio Carlos Lazzaretti, 
Antoninho Capeletti, Terraplanagem Casara Ltda. LOCAL DO 
FATO: São Marcos. 
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01234.00100/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernanda Broll Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: Designação 
Excepcional - Fernanda Broll Carvalho. OBJETO: Apurar o 
PR.00001.02395/2014-0, oriundo do Gabinete do Procurador-
Geral, que encaminhou o acórdão do processo TRT 0000773-
27.2013.5.04.0851 (RO), em que é reclamado o Município de 
Santana do Livramento e reclamante Jorge Ademir Batista de 
Souza. INVESTIGADO(S): Municipio de Santana do 
Livramento LOCAL DO FATO: Santana do Livramento. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 01234.00025/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santana do Livramento. OBJETO: 
Averiguar a questão concernente à terceirização do serviço 
relativo à documentação e vistoria de veículos automotores 
realizada pelo Centro de Registro de Veículos Automores de 
Santana do Livramento - CRVA110, localizado na Rua 24 de 
Maio, 1223, nesta Cidade. INVESTIGADOS(S): Ferreira e 
Cavalheiro Ltda e Rivânia Franz da Silva Rodrigues LOCAL 
DO FATO: Santana do Livramento. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
Fevereiro de 2017. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do Cao Cível e de Defesa do Patrimônio Público. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 


		2017-02-14T09:41:10-0200
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




